Caplm. xvij. quod sic incipit. **A**t vero si sensum habens. Determinat de habitudine sensus animalis ad corpus in quo proposito qz necesse est corpus animalis compositum esse z nō simplex: prius manifestat tactum z gustum esse necessarios animali. alios autem sensus propter bene esse.

Adne corp9 habēs sensum necesse est esse cōpositū nam simplex esse ipossibile est. qz tactum nō haberet. quē tactū omne sensitiuū habere necessariū est.

Omne eīm animal est corpus aīatum z omne corpus est tangibile. tangibile eī est sensibile tactui. z ideo necesse est animal habere corpus tactiuū si debet saluari. alij eīm videlicet olphatus visus auditus sentiunt p media separata tactus aut per mediu cōiunctū z ideo animal nō poterit fugere nociua z accipere vtilia sine quib9 im

## Tertius

possibile est ipm saluari nisi habeat sensum tactus. Gustus etiā cum sit alimēti qđ est corpus possibile tangi est quidā tactus z ideo necessarius est animali. Est eim sensitivus alicuius tangibilis z vegetativus. sonus autē cuius respectu est auditus. z color cuius respectu est visus. z odor cuius respectu cuius est olphatus nō alit nec faciunt augmentū nec decrementū. z ideo tactus z gustus sunt necessarii animali. nec possibile est animal esse sine tactu. alij autē sensus sunt propter bene esse z istos nō est necesse in esse cuilibet generi animalium: sed tantū quibusdā. s. habentibus motū processivum. talia eim animalia si saluari debent nō solum sentire oportet aliquid cōiunctū eis mediante tactu: sed etiā quod longe. quod sentire nō possunt nisi sensu percipiēte per mediū qđ quidē patitur z moueatur a sensibili z a quo medio moueatur sensus. Sicut eim mouens localiter permutat aliud usqz ad aliquē terminū: itaqz pelendo medium facit ut mediū moueat aliud in quo ordine primū mouens propellit z nō depellitur: vltimū autē solum depellitur: mediū autē seu vnum seu multa sint z depellitur z depellunt: sic etiam in alteratione que fit a sensibili in sensum per mediū sensibile qđ primū est mouens: ita mouet qđ nō mouetur. sensus autē mouetur z nō mouet. mediū autē mouetur a sensibili z mouet sensum. ita qđ manens in eodē loco alterat sensū per mediū sensibile: sicut si in cera imprimatur sigillū seu figura: usqz ad tantū exceditur alteratio facta a primo impmēte: usqz quantū attingit virtus impmētis. z cera mediante potest fieri aliqua impressio seu alteratio in lapide. lapis autē sic alteratus nō mouet nec alterat aliud eo qđ non potest esse mediū quo aliud alteretur aqua vero potest esse mediū quo aliud etiam procul distans moueatur z alteretur. aer etiaz sic facilliter z multipliciter mouetur quod agit z patitur eo qđ propter sui raritatē de facili recipit spēs sensibiliū. quibus receptis agit in sensum. sicut patitur a sensibili z hoc si maneat vnus z idē non interruptus aliquo spisso terminato. **Unde melius est dicere animal videre visu recipiente z paciente a visibili ut a figura z a calore z vniuersaliter ab objecto mouente mediū extris vnū quale mediū est aer continuus z leuis z hoc mediate mouetur visum sicut sigilluz ingreditur cerā usqz ad aliquē terminū quē ultimo mouet: quā dicere visionē fieri visu egrediente z repercusso.**

**Caplm. xvij. quod sic incipit. qđ autē impossibile sit z c. Probat qđ superius propositū est. s. corpus animalis nō potest esse simplex adiungens qđ sine sensu tactus nō potest animal existere ceteri vero sensus sunt ppter bene esse.**

**Ed qđ impossibile sit corpus animalis simplex puta igneus tantū vel aereū patet sic. omne corpus animalis est tactivū eo qđ habet sensum tactus sine quo nō cōtingit alium sensum habere omnia autē elementa simplicia preter terrā sensitiva sunt in quantū ipsa possunt esse mediū extraneū sentiendi. tactus autē sentit ipsa tangendo immediate. Propter quod sortitur hoc nomē. s. tactus. Quis eim alij sensus sentiant tangendo. hoc tamē est per media separata. solus autē tactus per se ipm sentit z qđ nullum elementoz est immediatū sentiens: ideo nō potest esse corpus animalis. qđ autē dictū est de alijs elementis est etiam verum de terra. Quod autē corpus animalis nō possit esse simplex maxime solum terrenū patet sic. tactus sine quo nō potest esse tale corpus est quedā medietas tangibiliū. est etiam sensus susceptivus nō dria solum que cōpetunt terre: sed etiam calidi z frigidi z oim possibiliū tangendi. hec autem nō sunt in simplici corpore maxime in solo terrestri. propter quod ossibus z capillis z huiusmodi partibus nō sentimus qđ terre sunt. propter quod etiam plate nullum habent sensum quia terre sunt. nulluz eim sensitivū possibile est inesse alicui sine tactu**

## De anima

qui nō inest terre vel alicui elementoz. *Ex dictis etiam manifestū est qm̄ necesse est animalia privato solo tactu mori quia non est possibile hunc sensum existere alicui quod nō sit animal nec alium preter hunc necesse est animali inesse z bec est causa ppter quam sensibilia excellentia alioz sensuum ut excellens color odor vel sonus ita corumpunt sensus quod tamē nō corumpunt per se animalia: licet scdm accidens possint ipsa corripere puta si cum uehementi sono fiat excellens depulsio z ictus corripunt tactum animalis z a calore seu odore mouetur animal ad aliquid corruptiuū. tactus etiam sapor corripit scdm quod est quid tactiuum. tangibilia autem excellentia puta calida z frigida z dura per se sunt corruptiua animalis. om̄e eim excellens sensibile corripit sensum. z ideo excellens tangibile corripit tactum sicut determinatū est Et qm̄ sine tactu impossibile est animal uiuere idcirco excellentia tangibilia nō solum corumpunt sensum: sed etiam animal. quod necesse est habere tactum si debet esse.*

*Alios sensus animalia habent propter bene esse z visum habent ad videndū in aere z aqua z vniuersaliter indiaphano. ut melius uiuant. gustum autem z odoratum habent ut sentiant delectabile z triste in alimento z sentiendo concupiscant z moueantur ad necessarium alimentum. auditum autem habent ut aliquid significetur ipsis. vnde lingua ut per ipam possit aliquid significare alijs aliquid conferēs ad bene esse.*